Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0017/2023

Em, 06 de fevereiro de 2023

AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO INTEGRANTES
DO SISTEMA MUNICIPAL DEVEM REALIZAR
PROCEDIMENTOS QUE PROMOVAM A
CIDADANIA, ORIETEM E INCENTIVEM AS
PESSOAS DA COMUNIDADE ESCOLAR PARA
QUE BUSQUEM INFORMAÇÃO PARA EMISSÃO
DOS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - As instituições integrantes do Sistema Municipal de Ensino devem

realizar procedimentos que promovam a cidadania, orientem e incentivem as pessoas da
comunidade escolar para que busquem informação para a emissão dos documentos
pessoais de identificação, uma vez que as relações das pessoas com o Estado se
estabelecem por meio desses documentos, possibilitando o adequado acesso a serviços e
programas públicos.

Art. 2º - Em hipótese alguma a matrícula será negada por falta dos documentos.

Art. 3º - O Poder Executivo poderá firmar convênio com o DETRAN-RJ, ou outro

órgão responsável pela identificação civil para viabilizar a expedição de carteira de
identidade aos estudantes da rede municipal de educação.

Art. 4º - Fica instituído maio como o mês de mobilização pela identificação civil
de crianças, devendo as instituições de ensino da Rede Pública Municipal promover
eventos e palestras sobre o tema.

Art. 5º - Ato do Poder Executivo regulamentará esta Lei onde couber.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta propositura vem de encontro a questão de cidadania e regularização das
crianças e adolescentes no que diz respeito a documentação e registros adequados.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação deste
projeto de lei.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2